GR. Τὸ ποῖον ;

LAT. Τὸ τοῦ ἡλίου πάλιν καὶ τῆς ἀκτίνος καὶ τοῦ φωτὸς πρὸς τὸ τῷ δόγματι χρῆσιμον (56)...

Ὅτι τὸ διὰ παρὰ τῆ Γραφῆς ἀδιάφορός ἐστι τῆ ἐκ Ἀνακεφαλαίωσις τῶν ἐκτεθέντων ὑποδειγμάτων (57).

(47) Vat. φυλάττει.

(48) Vat. εὑρισκόμενον.

(49) Nota marg. Πρῶτον ὑπόδειγμα ἐξ οὐσίας, δυνάμεως καὶ ἐνεργείας.

(50) F. 25, a, med, ὑπόδειγμα β'.

(51) F. 25, b. ὑπόδ. γ'.

(52) ὑπόδ. δ'.

A dentius ostendendam Spiritus sancti, quam asseris, ex Patre et Filio processionem, et sententiam ejusmodi perspicue figuris et adumbrationibus illustrandam, si qua possibile est intelligere, quomodo unius ejusdemque hoc et illud sit causa, principium et principium et non dua principia nec duæ causæ, ne quis Spiritus causam et principium non Patrem solum, sed etiam Filium esse concedens duo videatur inducere principia vel duas causas, sed et sic monarchiæ dogma custodiat.

LAT. Atenimvero, o Græce, evidens exemplum invenire non licet, quod sanctæ Trinitatis habitudinem vel ordinem exprimat. Multa vero sunt quæ sub obscura imagine reflectere possunt quod dicitur. quorum alia a Scripturis collecta sunt, alia vero ex ipsa rerum et notionum natura inventa.

GR. Profer jam mihi et hæc atque una ea perpendamus, fortasse enim et non contra ea proponemus alia exempla magis congrua.

LAT. Dico igitur, tu vero audi prudenter. Nonne omnis essentia habet etiam virtutem sibi connaturalem, et operationem naturalem ?

GR. Id aio.

LAT. Considera igitur mihi et hoc exemplum. Est essentia ignis et ejus combustiva virtus et hujus virtutis operatio, combustio, effectum vero carbo, cinis. Sic et Pater...

LAT. Est punctum, linea et superficies, hæc tria unum sunt eorum quæ dicuntur corporum mathematicorum principium, ut illie essentia, virtus et operatio unum effectorum principium, vel si vis, monas, dyas, trias, hæc numerica trias principium, causa ac fons omnis numeri... cogita mihi digitum et manum totam, a qua digitus dependet, et totum hominem, cujus est manus et digitus... Oculum nosti et fontem et fluvium. Rursum aliud exemplum ipsum ejusdem (S. Gregorii Naz.) ex Scriptura a sancto desumptum: Adam, Eva, Seth... Attamen dicam tibi et aliud exemplum, cui nulla ejusmodi passio insit.

GR. Quale est hoc ?

LAT. Exemplum solis, radii et luminis ad illustrandum dogma (a).

Quod præpositio per aliud Scripturam promiscue pro ex usurpatur.

Recapitulatio propositorum exemplorum.

(55) ὑπόδ. ε'.

(54) F. 26, a. ζ'. V. Greg. Naz. De Spiritu sancti. orat. 37, p. 611, ed. Bill.

(55) ὑπόδ. ζ'.

(56) Cod. f. 26, b. ὑπόδ. η'. Vide Naz., orat. cit. p. 601.

(57) Hæc duo postrema ex not. margin. f. 28, b.

(a) De his imaginibus et exemplis vide Petavium. De Trinitate, lib. vii, c. 5 et 6; Allatium, De proc,

Spirit. sancti ; Enchirid. c. 8 et 16.

ΛΟΓΟΣ ΠΕΜΠΤΟΣ.

DIALOGUS QUINTUS.

GR. Cæterum si alia dogmatis ratio tibi adest, o A Latine, edissere; nobis quidem sufficit evangelicum dictum, quod perspicue ex Patre Spiritum procedere declarat.

LAT. Retinuisti, o Græce, huc usque disputationem ex testimoniis et postremo loco eam et ambo suscipiamus. Nunc vero dic: si simul generatio et processio, quomodo non etiam procedens, ex genito erit? si simul ex Patre Filius et Spiritus, quomodo non etiam ex Filio Spiritus sanctus?

GR. Dicam tibi et ego: Si simul Pater et Filius, quomodo Filius est ex Patre, et non Pater quoque ex Filio? Si simul Spiritus et Filius ex Patre, quomodo erit Spiritus ex Filio, et non etiam Filius ex Spiritu ac genitum ex procedente?...

LAT. Dico igitur *procedere*, de quibuscunque inveniatur dictum, significare motionem qualemcunque, propriam tamen rei, de qua agitur, eique congruam...

LAT. Sentio me coactum esse jam ad scripta testimonia accedere. Attamen hic etiam hac disputatione absoluta, initium aliud inde faciens; testimoniorum tali pacto mentionem faciam atque demonstrationis ex Patrum doctrinis deductæ. Nam ad demonstrationem supernaturalium rerum ratio arte comparata debilis est, atque etiam ea quæ fortasse directe concludit et quæ ad absurdum deducit, ac simpliciter syllogismus quilibet atque inductio ex imaginibus et exemplis; nam super demonstrationem elevata sunt, quia si demonstrationes sunt eorum quæ existunt, ea quæ C sunt super existentia, prorsus etiam super demonstrationem elevata sunt.

GR. Λοιπὸν εἴ τίς σοι λόγος ἕτερος, ὦ Λατίνε, τοῦ δόγματος, φράσον (58)· ὡς ἡμῖν γε ἀρκεῖ ῥῆσις ἡ εὐαγγελικὴ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα παριστώσα σαφῶς...

LAT. Ἐπίσχε, ὦ Γραικὲ, καὶ εἰσέτι τὸν ἐκ τῶν μαρτυριῶν λόγον καὶ ὑστατον τοῦτον καὶ ἄμφω ταμειουσώμεθα· νῦν δὲ ἄλλ' εἰπέ· εἰ ἅμα ἡ γέννησις καὶ ἡ ἐκπόρευσις, πῶς οὐχὶ τὸ ἐκπορευτὸν ἐκ τοῦ γεννητηῦ· εἰ ἅμα ἐκ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα, πῶς οὐχὶ καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα;

GR. Ἐρῶ σοι κάγω· εἰ ἅμα Πατὴρ καὶ Υἱὸς, πῶς ὁ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς, οὐχὶ καὶ ὁ Πατὴρ ἐκ τοῦ Υἱοῦ; εἰ ἅμα Πνεῦμα καὶ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς, πῶς τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Υἱοῦ, καὶ οὐχὶ ὁ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πνεύματος, καὶ τὸ γεννητὸν ἐκ τοῦ ἐκπορευτοῦ;...

LAT. (59) Φημί τοίνυν δι τὸ ἐκπορεύεσθαι ἐφ' ὧν ἂν ἐδρίσκηται λεγόμενον, σημαίνει μὲν κίνησιν οἰανοῦν, πλὴν οὐκ εἶναι τῷ προκειμένῳ πράγματι καὶ κατάλληλον....